
deloweb\1912p122

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2024 № 122

г. Ростов-на-Дону

О квоте для детей-инвалидов и детей
с ограниченными возможностями здоровья

в государственных и муниципальных организациях
отдыха детей и их оздоровления в Ростовской области

В соответствии с пунктом 2 статьи 121 Федерального закона от 24.07.1998
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»
и пунктом 57 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ
«Об общих принципах публичной власти в субъектах Российской Федерации»
Правительство Ростовской области постановляет :

1. Установить на 2025 год квоту для детей-инвалидов и детей
с ограниченными возможностями здоровья в государственных
и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления, включенных
в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории
Ростовской области (далее – реестр), а также в государственном автономном
учреждении Ростовской области «Оздоровительный комплекс «Дон» (далее –
организации) в размере 3 процентов мест от проектной вместимости
организаций, указанной в реестре, но не менее 1 места.

2. Утвердить Порядок обеспечения выполнения квоты для детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья
в государственных и муниципальных организациях отдыха детей
и их оздоровления в Ростовской области согласно приложению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, но не ранее 1 января 2025 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Губернатора Ростовской области Гуськова И.А.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ростовской области Ю.Б. Слюсарь

Постановление вносит
министерство общего
и профессионального
образования Ростовской
области



2

Приложение
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 19.12.2024 № 122

ПОРЯДОК
обеспечения выполнения квоты

для детей-инвалидов и детей с ограниченными
возможностями здоровья в государственных и муниципальных

организациях отдыха детей и их оздоровления в Ростовской области

1. Настоящий Порядок определяет механизм обеспечения выполнения
квоты (минимального количества мест в процентном соотношении
от проектной вместимости организаций отдыха детей и их оздоровления) для
детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (далее –
дети с ОВЗ) в государственных и муниципальных организациях отдыха детей
и их оздоровления, включенных в реестр организаций отдыха детей
и их оздоровления на территории Ростовской области, а также
в государственном автономном учреждении Ростовской области
«Оздоровительный комплекс «Дон» (далее – квота).

2. Квота считается выполненной организацией в случае организации
ею отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ в количестве
не менее установленного на соответствующий год количества мест.

3. Подтверждением выполнения квоты организацией является наличие
договора об организации отдыха и оздоровления ребенка-инвалида или ребенка
с ОВЗ, заключенного между организацией и одним из родителей (законных
представителей) такого ребенка, с приложением документа, подтверждающего
статус ребенка, в пределах установленной квоты.

4. Для обеспечения выполнения квоты организации вправе направлять
в министерство общего и профессионального образования Ростовской области
(далее – министерство) запросы о предоставлении информации, необходимой
для выполнения квоты.

При поступлении таких запросов они регистрируются министерством
в день их поступления в межведомственной системе электронного
документооборота и делопроизводства «Дело». Ответы на указанные запросы
направляются министерством в срок, не превышающий 30 дней со дня
их регистрации.

5. В целях выполнения квоты организации предоставляют места
для детей-инвалидов и детей с ОВЗ в соответствии с установленной
на соответствующий год квотой.

Информация о таких местах указывается в локальных актах организаций.
6. Организации представляют в министерство отчет о выполнении квоты

по форме и в сроки, установленные министерством.



3

7. Министерство осуществляет мониторинг выполнения квоты
в организациях.

При осуществлении мониторинга выполнения квоты министерство
вправе взаимодействовать с органами местного самоуправления
муниципальных образований в Ростовской области и организациями.

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин


